مقالهٔ پیش رو بخشی است از پژوهش دربارهٔ میراث این روزگار که می‌کوشد بازتاب اخلاقیات ایرانی در اندیشه و عمل بابر را از رهگذر بررسی دو متن برنامید: بابرنامه که زندگینامهٔ خودنوشت نخستین فرمانروای تیموری هند است و رسالهٔ اخلاق همایونی نوشتهٔ قاضی اختیارالدین حسن بن غیاث‌الدین حسینی (وفات: ۹۲۸ق/ ۱۵۲۲م) که از جملهٔ نخستین آثار است که به نام سرسلسله‌دار گورکانیان هند نوشته می‌شود و زمینهٔ آشنایی او با میراث اخلاقی فیلسوفان ایرانی و از جمله آراء ابوعلی مسکویه را فراهم می‌کند.

کلیدواژه‌ها: ظهیرالدین محمد بابر، بابرنامه، اخلاق همایونی، قاضی اختیارالدین حسن بن غیاث‌الدین حسینی، استعارهٔ بابر.

ایرانی دیگر بار از خاکستر برخیزد و این بار در جامه دبیران دربار تیموری هند رخ برنماید؛ و طرفه آنکه این ققنوس از همان نخستین دهه‌های حکمرانی امیری بال و پر گرفت که شخصیتی برجسته داشت و به ویژگی‌هایی آراسته بود که از بسیاری از حکمرانان مغولی - تیموری پیشین متمایزش می‌کرد: ظهیرالدین محمد بابر (۸۸۸-۹۳۷ق/۱۴۸۳-۱۵۳۱م)؛ فرمانروایی کوشا، با فطانت،

۱. برخورد محقق کرکی (وفات: ۹۴۰ق/۱۵۳۴م) با میر نعمت‌الله حلی (وفات: ۹۴۰ق/۱۵۳۴م) و غیاث‌الدین منصور دشتکی شیرازی (وفات: ۹۴۹ق/۱۵۴۳م) نمونه‌ای از چنین برخوردهایی است (در این باره نک: قاضی احمد قمی، ج ۱، ص ۲۳۷-۲۳۸؛ شاه طهاسب، ص ۱۴).
همچنین به سخن عبدالنبی قزوینی در تتمیم امل‌الامل (۱۴۰۷ق، ص ۱۶۹) درباره بدفهمی‌های عالمان شیعی عرب از تشیع ایرانی می‌توان نگریست. نیز نک: کریمی زنجانی، ص ۱۶۴-۱۶۶.

شجاع، محتاط، بردبار، با انضباطی دقیق، آداب‌دان و با محبت، با تجربه، و مشتاق و پیگیر بهره‌گیری از افراد لایق. مردی که برخلاف چنگیز و تیمور، از زندگی عشیرتی فاصله‌ای آگاهانه گرفت و بر توسعه شهرها و بالا بردن کیفیت زندگی اجتماعی و نهادهای جمعی اهتمام ورزید.¹

بابر که در اندیجان (پایتخت فرغانه) در ۵ رمضان ۸۹۹ق/ ژوئن ۱۴۹۴م در دوازده سالگی به جای پدر بر تخت نشست، پسر عمر شیخ و از نوادگان تیمور بود که نسبش از طرف مادری به چنگیز خان می‌رسید.²

او در محیطی چند صدایی و درهم‌بافته از عناصر فرهنگ جغتایی و ایرانی با نقش‌مایه‌هایی ادبی/ صوفیانه پرورش یافت و در تعریف و تنظیم روش و منش حکمرانی خود، از شیوه و روش پدر و پدر بزرگش در حکمروایی بر فرغانه بهره‌فراوان گرفت.

با این حال، او بسی آرموده‌تر از آن بود که بخواهد منش شریعتمدارانه نقشبندیان سیاست‌پیشه را در پیش گیرد.^۱ در واقع، به نظر می‌رسد که پیشینه خانوادگی و دلبستگی پدر و جد بابر به فرهنگ ایرانی و رواج شاهنامه‌خوانی در دربار آنها،^۲ در کنار حضور دبیران اخلاق‌گرای ایرانی مانند خواندمیر (وفات: ۹۴۲ق/۱۵۳۵م)^۳ و یوسفی هروی (وفات: ۹۵۰ق/۱۵۴۳م)^۴ در دربار بابر، زمینه‌ای فراهم آورد که او رواداری و تسامح آموزه‌های صوفیانه را با اخلاقیات ایرانی درآمیزد و در عمل، دریافت متفاوتی از حکمرانی را عرضه دارد؛ دریافتی که با نمود روشن آن را در بابرنامه می‌توان دید؛^۵ در متنی که روایت شخصی فرمانروایی سختکوش و با درایت است از ماهیت شکننده قدرت

خود هم نظمی می‌گفت و طبعش در نظم موافق بود، اما پروای شعر گفتن نداشت. غالب اوقات به کتب نظم و تواریخ توجه می‌فرمود. در ملازمت او شاهنامه می‌خواندند».
۳. غیاث‌الدین محمد خواندمیر پس از به قتل رسیدن حبیب‌الله ساوجی در ۹۲۲ق/۱۵۲۵م، از هرات رهسپار قندهار شد و از آنجا در ۹۳۴ق/۱۵۲۸م به هند رفت و در ۹۳۵ق/۱۵۲۸م در آگره به دربار بابر وارد شد.
۴. ابوالفضل علامی (ج ۱، ص ۱۸۷) که از خواندمیر و یوسف بن محمد یوسفی هروی در شمار «اجله اهل صحبت و ارباب قُرب و اصحاب کمال» در دربار بابر یاد کرده است، حکیم یوسفی را در «مکارم اخلاق و میمنت دست و مزید توجه» ممتاز دانسته است. از یوسفی که بیشتر شهرتش را مدیون آثاری است که در پزشکی نگاشته است، رساله‌ای هم با عنوان انوار حکمت در دست است، که به شیوه اندرزنامه‌های کهن تألیف شده و در قالب مجموعه‌ای از گزین‌گویی‌ها، ترکیبی از پندیات حکیمانه و نصایح ملوکانه و اخلاقیات صوفیانه را ارائه می‌دهد.
۵. بابرنامه به واقعات بابری و توزک بابری نیز نامبردار است. بابر در این کتاب رویدادهای زندگی خود را از سال ۸۹۹ق/۱۴۹۴م تا ۹۳۶ق/۱۵۳۰م به زبان ترکی جغتایی و با نثری ساده بیان کرده است. بابرنامه به ترکی جغتایی را نخستین بار ایلمینسکی در غازان در ۱۸۵۷ میلادی به شیوه فکسیمیله منتشر کرد. پس از آن در ۱۹۰۵ میلادی بوریج بر اساس نسخه حیدرآباد، چاپ دیگری از آن به دست داد. از این اثر ترجمه‌های چندی به فارسی وجود دارد که کامل‌ترین آنها ترجمان عبدالرحیم خان‌خانان است به فرمان اکبر، نواده بابر، در ۹۹۸ق/۱۵۹۰م. این ترجمان در ۱۳۰۸ق/۱۸۹۰م در بمبئی منتشر شده است. تازه‌ترین چاپ متن ترکی جغتایی، تصحیح ایچی مانو است که در ۱۹۹۵ میلادی در کیوتو ژاپن منتشر شده است و به رغم بی‌توجهی مصحح به ضبط درست برخی کلمات و عبارت‌های فارسی، متنی است قابل استفاده و ارجاع.

بدون شک، همنشینی و همصحبتی بابر با دبیران و متفکران آشنا با سنتِ اندرزنامه‌نگاری ایرانی، در آشنایی او با این میراث اخلاقی مؤثر بوده است؛ و از یاد نباید برد که شماری از این دبیران به نام او آثاری نگاشته‌اند که نیکبختانه اکنون شماری از آنها را در اختیار داریم.

سرسلسله این آثار، رساله اخلاق همایونی نوشته قاضی اختیارالدین حسن بن غیاث‌الدین حسینی (وفات: ۹۲۸ق/ ۱۵۲۲م) است که در ۹۱۳ق/ ۱۵۰۷م به نام بابر نگاشته شد. این کتاب که با بهره‌گیری از کتاب‌هایی مانند تهذیب الأخلاق ابوعلی مسکویه و اخلاق ناصری خواجه نصیرالدین طوسی تألیف شده است،^۱ به‌ویژه از این نظر اهمیت دارد که در ترسیم خطوط کلی اخلاق سیاسی و دستگاه اداری فرمانروایی می‌کوشد که در بیست و شش سالگی و پس از ناکامی‌های چندی در عرصه حکمروایی، در پی گسترش قلمرو حکومت خود برآمده بود.

ز گرد سواران در آن پهن دشت / زمین شش شد و آسمان گشت هشت

۱. از این رساله در کتابخانه‌های هند و انگلستان و فرانسه و آلمان و آمریکا، نسخه‌های متعددی وجود دارد (برای برخی از آنها نک: منزوی ۱، ج ۲، بخش ۲، ص ۱۵۳۹؛ همو ۲، ج ۶، ص ۳۱۳-۳۱۴).

در آن، با شکوه از فتنه و آشوب روزگار بعد از سلطان حسین بایقرا (وفات: ۹۱۱ق/ ۱۵۰۶م)، شادمانی‌اش از رهیدن از اضطراب و پریشانی در پی ظهور بابر و پیوستن به دربار او را بیان کرده (حسینی، گ ۳- ۵)، و ولی‌نعمت خود را برخوردار از چنین اوصافی دانسته است: شجاع و دلاور، با اصابت رأی و تدبیر صواب، کوشا در «مباحثهٔ علوم و مذاکرهٔ منشور و منظوم» (همو، گ ۵ آ).